Sous l'influence des idées émises dans le *Nizami djedid* et du contact des puissances chrétiennes, l'empire ottoman, depuis le traité de Carlowicz, a tendu continuellement à se rapprocher de l'Europe; dans la période de cette histoire que nous allons parcourir, on remarquera plus d'une fois l'influence de la politique européenne sur le diwan de Constantinople, influence qui n'a cessé de s'accroître jusqu'à ce jour.

**NOTES**  
**ET**  
**ÉCLAIRCISSEMENS.**

---

## NOTES ET ÉCLAIRCISSEMENS

DU DOUZIÈME VOLUME.

### LIVRE LVII.

#### I. — PAGE 2.

Un des ouvrages les moins fidèles qui aient été écrits sur l'histoire ottomane est celui de Geropoldi, *Bilancia Historico politica del Impero Ottomano*, Venezia 1686. C'est un mélange d'événemens vrais pris dans l'histoire primitive des Ottomans et de mensonges sur l'histoire postérieure de ce peuple; il ne vaut guère mieux que l'ouvrage de Happel, intitulé : *Ungarischer Kriegsroman* (*Roman sur les guerres de Hongrie*). Comme l'ouvrage de Geropoldi a été considéré en Italie, et même par Meussel, comme une excellente source historique, il est de notre devoir de détromper le lecteur.

#### II. — PAGE 2.

Geropoldi bâtit tout un roman sur les noces de Kara Moustafa avec une fille adoptive du grand-vizir, Faisé Cadum (le nom et la personne sont de pure invention), puis il désigne un certain Dsiambeth Gercio (Djanibek-Ghiraï) comme le fils aîné du khan de Crimée, Mohammed-Ghiraï. Mais le khan s'appelait Sélim-Ghiraï, et il n'existe aucune trace de ce Djanibek. Il fait mourir ensuite la femme de

Kara Moustafa, et le marie avec une Valaque immédiatement après son avènement au grand-vizirat : chose impossible, car, en sa qualité de gendre du Sultan, il devait même répudier ses autres femmes et ne pouvait contracter de nouveaux liens; enfin, il parle d'un vizir du nom de Moustafa Kara Fiz Kam, etc., etc.

### III. — PAGE 25.

« Puncta Prætensionum. 1° Dislimitatio Podoliæ et Ukrainæ,  
 » Podoliæ quidem a conterminis Palatinatibus Russiæ et  
 » Volhinix. 2° Terra Sancta, Sepulchrum Domini, etc., ut  
 » restituatur Patribus Sancti Francisci, dictis Franchis, ita  
 » ut artea erat. 3° Ecclesia B. M. V. in Galata restituantur  
 » Patribus primo ibidem existentibus, una cum Ecclesia  
 » Constantinopoli S. Nicolai pro Armenis Leopoliensibus,  
 » pro iisdem in Cameneco duæ Ecclesiæ, item una in Pro-  
 » vadia, una in Bar, et altera in Megiwosch. 4° Liberum  
 » exercitium fidei pro habitantibus in Podolia. 5° Duæ Ec-  
 » clesiæ pro patribus Jesuitis, prima in Bar, et secunda in  
 » Cameneco, cum dotibus imperturbatis. 6° Ut princeps  
 » Moldaviæ restituat Ecclesiam Catholicam in Jassi Patribus  
 » Jesuitis. 7° Ut Princeps Moldaviæ, quam Transylvaniæ  
 » Princeps una cum Passa Silistriensi et cæteris impedi-  
 » omnes incursiones in damna Regni Poloniæ. 8° Et si hosti-  
 » litas immineret ex Ungaria aut Transylvania, ut Passa Bu-  
 » densis coerceat transgressores. 9° Passæ non fiant plures  
 » quam Camenecensis. 10° Si daretur occasio transitus exer-  
 » cituum, vel Tartarorum, vel Cosacorum, vel Ungarorum  
 » contra quemquem inimicum per provincias et bona Regni  
 » Poloniæ, ut impediuntur et divertantur per aliam partem  
 » 11° Passa Camenecensis et Præfecti confinium terræ debent  
 » securitatem regni Poloniæ custodire. 12° Latrones in quali  
 » parte inveniuntur, ibi puniendi sunt. 13° Libera defluc-  
 » tatio per fluvium Tyram non impediatur. 14° Naves Geda-

» nenses captæ a Barbaris in Baltico, ut restituantur, et  
 » litteræ ad Præfectos litorum dentur, ut liberam navigatio-  
 » nem etiam habeant in mari Mediterraneo. 15° Mercatores  
 » Poloni sint liberi ab annua contributione, tributo aut  
 » Charaz, et justitia administretur illis ex sygraphis non  
 » testimoniis aliorum, et post mortem demortuorum bona  
 » redeant ad Successores. 16° Ad Nemiroviam et Calnik  
 » nullum prætendant interesse Cosaci. 17° Kimelinski titu-  
 » lum Principis Sarmatiæ relinquat, et titulo Patris sui con-  
 » tentetur. 18° Scepusium maneat in omni securitate, et  
 » Transylvaniæ Princeps cum Passa Budensi custodiat tan-  
 » quam suum. 19° Palatinus Russiæ, Vicegeneralis exerci-  
 » tum Poloniæ, commendatur singulari gratiæ fulgidissimæ  
 » Portæ. 20° Seniowski, Mareschallus Curie Regni, com-  
 » mendatur pariter clementiæ fulgidissimæ Portæ. 21° Ko-  
 » niezpolski Generalis, castrorum metator, pariter commen-  
 » datur clementiæ, ut bona in Podolia, sicut et Seniowski  
 » bona sua in Ukraina possidere possit. 22° Juxta pacta sub  
 » Buczacz Nobiles ut possint manere in Podolia. 23° Prin-  
 » cept Transylvaniæ debitum Principissæ Racoczinæ persol-  
 » vere faciat Regi nostro. 24° Dominus Hoczimirski, Domi-  
 » nus Labenta, Spendowski Interpres commendatur fulgi-  
 » dissimæ Portæ. 25° Dominus Potozki filius Castellani  
 » Camenecensis commendatur cum suis bonis fulgidissimæ  
 » Portæ. 26° Haghievich commendatur justitiæ fulgidissimæ  
 » Portæ, ut cum suis debitoribus tandem finem faciat.  
 » 27° Negotium Generosi Balaban cum Orsachi Moldaviæ  
 » Princeps ex æquo judicet, et finem litibus faciat etc.  
 » 28° Ut concedatur Tartarorum succursus, et ut magnus  
 » Chanus restituere faciat Polonis ablata a Moscis. »

## IV. — PAGE 25

D'après Cantemir, IV, p. 34, l'armée ottomane était composée de huit mille Turcs, de trente mille Tatares et de

quatre mille Cosaques; d'après Geropoldi, sa force, sans compter les Tatares, aurait été de cent soixante-deux mille hommes. Dans cette notice, ce dernier parle d'un pascha de la Mecque! Raschid, I, f. 88, cite les sandjaks qui prirent part à cette campagne, mais sans donner le chiffre de leur contingent; savoir : ceux de Sokol (et non Solkol), Tirhala, Iskenderiyé (Scutari), Awlona, Okhri, Yanina, Ilbessan; le beglerbeg de Siwas; celui d'Adana, avec les sandjaks de Brousa, d'Amassia, Tschorum, Malatia, Karss, Merâsch, Bozouk; le gouverneur du Diarbekr Kaplan-Pascha, et les sandjaks de Temeswar, Salonik et Güstendil.